

NUTRIDRINK PROTEIN SENIOR

380g e 750g
Café com Leite



IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

Informações

Composto lácteo com maltodextrina. Contém combinação de nutrientes como proteínas, cálcio, vitamina D e zinco para reposição nutricional e nutrientes aliados a manter/aumentar a força muscular e saúde óssea. **Não contém glúten. Contém lactose proveniente dos ingredientes lácteos.**

Indicações: Manutenção de massa muscular e óssea; manejo da sarcopenia provável; prevenir o avanço da sarcopenia; pacientes com baixa ingestão proteica no dia a dia; reforço e/ou reposição nutricional. Indicado para adultos >19 anos.

Reconstituição: Para o preparo de 200 ml, adicione 3 colheres de sopa (aprox. 30g) de Nutridrink em 180 ml de leite desnatado e misture bem até completa dissolução. Nutridrink não pode ser fervido.

Apresentação/ Rendimento:

Lata: 380g / 12,7 porções - 2210kcal/2540mL*

Lata: 750g / 25 porções - 4350kcal/5000mL*

*Valores com base na diluição com o leite desnatado

Densidade energética: 0.9 kcal/ml

Perfil de macronutrientes:

Carboidratos (65%): 59% lactose** e 41% maltodextrina

Proteínas (26%): 73% caseína e 27% whey protein

Lipídeos (9%): 100% Proveniente das fontes lácteas

**a lactose não é adicionada, mas proveniente das fontes lácteas

Informação Nutricional

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porção: 30 g (3 colheres de sopa)			
	100 ml**	30 g	%VD*
Valor energético (kcal)	87	106	5
Carboidratos (g)	13	17	6
Açúcares totais (g)	5,3	11	
Açúcares adicionados (g)	0,3	0,6	1
Sacarose (g)	0	0	
Frutose (g)	0	0	
Glicose (g)	0,1	0,1	
Proteínas (g)	6,3	7,2	14
Gorduras totais (g)	1	1	2
Gorduras saturadas (g)	0,5	0,5	3
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0	0	0
Sódio (mg)	104	95	5
Vitamina D (µg)	1,4	2,7	18
Vitamina C (mg)	11	23	23
Cálcio (mg)	234	252	25
Zinco (mg)	1,8	2,8	25

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.
**No alimento pronto para o consumo.

Ingredientes

Ingr.: leite em pó desnatado, maltodextrina, leite em pó integral, proteína de soro de leite isolada (whey protein), cacau em pó, ácido ascórbico (vitamina C), sulfato de zinco, coлекаliferol (vitamina D3), aromatizantes, edulcorante sucralose.

NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA. PODE CONTER PEIXE.